

Sitzungsvorlage DS 2017/046

Stadtwerke Sabine Elmer (Stand: 23.01.2017)

Mitwirkung:

weitere beteiligte Ämter und Fachbüros

Aktenzeichen: AktID: 3418013

Werksausschuss öffentlich am 08.02.2017 Gemeinderat öffentlich am 20.02.2017

Neueinführung/Änderungen von Parktarifen im Rahmen der Generalinstandsetzung der Marienplatzgarage

Beschlussvorschlag:

- 1. Ab 01.04.2017 gilt der 1-Euro Tarif des stadtbus Ravensburg Weingarten an Samstagen auch für den P+R Platz Weissenau. Am Automaten des P+R Platzes gibt es an Samstagen ein Ticket für Parken und eine Hin- und Rückfahrt im Bus für 2,00 Euro pro Person. Für die Studierenden der Dualen Hochschule ermäßigt sich das Semesterticket (3 Monate) auf 40,00 Euro.
- 2. Ab April 2017 wird der Mitarbeiterparkplatz der Technischen Werke Schussental an Samstagen für Parkkunden geöffnet. Das Parkentgelt beträgt pro Stunde 0,80 Euro, ab 5 Stunden gilt eine Tagesgebühr von 4,00 Euro für bis zu 12 Stunden Parken.
- Der Tarif der Globalkarte für die Nutzung aller städtischen Parkhäuser reduziert sich während der Generalinstandsetzung der Marienplatzgarage ab 01.05.2017 auf 98,90 Euro.

Sachverhalt:

1. Umsetzung des Konzepts zur Bereitstellung von Parkraum Ersatzkapazitäten

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 28.11.2016 dem Konzept über die Bereitstellung von Parkraum Ersatzkapazitäten für den Zeitraum der Generalinstandsetzung der Marienplatzgarage zugestimmt.

Die stadtbus Gesellschafter haben die Einführung des 1-Euro Tarifs im stadtbus Ravensburg Weingarten an Samstagen ab 01. April 2017 für die Dauer der Voll- und Teilsperrung der Marienplatzgarage beschlossen. Der Gemeinderat der Stadt Weingarten beschließt über den 1-Euro Tarif auf der Linie 15 in Weingarten am 30.01.2017. Die Stadtwerke Ravensburg erstatten den Verkehrsunternehmen die Differenz zwischen den Fahrgeldeinnahmen an Samstagen vor bzw. nach der Einführung des 1-Euro Tarifs.

2. Tarifänderungen P+R Weissenau

Die Einführung des 1-Euro Tarifs hat auch Auswirkungen auf die Tarifgestaltung des P+R Platzes in Weissenau an Samstagen. Dort kostet ab 01.04.2017 das Parken und die Hin- und Rückfahrt im Bus für eine Person statt 3,80 Euro nur noch 2,00 Euro. Drei Kinder bis zum 14. Lebensjahr fahren in Begleitung eines Erwachsenen an Samstagen kostenlos.

Um ein attraktives Angebot für die Studierenden der Dualen Hochschule zu schaffen verbilligt sich der Tarif für das Semesterticket für 3 Monate von derzeit 50,00 Euro auf 40,00 Euro. Mit dieser Tarifsenkung soll erreicht werden, dass der Parksuchverkehr durch die Studierenden in der Südstadt eingeschränkt wird. Das Semesterticket ist in der Zentrale der Marienplatzgarage bzw. nach der Vollsperrung der Marienplatzgarage im Parkhaus Bahnstadt erhältlich.

3. Mitarbeiterparkplatz der TWS

Um an Samstagen für Einkaufskunden ausreichende Parkplatzkapazitäten anbieten zu können, wird als weiterer Baustein ca. ab April 2017 der Mitarbeiterparkplatz der TWS in der Metzgerstraße mit rd. 100 Stellplätzen der Öffentlichkeit zur Verfügung gestellt. Der Tarif für das Parken an Samstagen soll analog der Parkgebührenzone 2 pro Stunde 0,80 Euro betragen. Ab 5 Stunden gibt es eine Tagesgebühr (12 Stunden), die auf 4,00 Euro festgesetzt werden soll. Die Bezahlung erfolgt an einem noch zu beschaffenden Parkscheinautomaten.

4. Globalkarte

Durch die Vollsperrung der Marienplatzgarage muss auch der Tarif für die Globalkarte für alle städtischen Parkhäuser zum 01.05.2017 angepasst werden. Die Globalkarte kostet neu 98,90 Euro brutto pro Monat statt 136,10 Euro brutto.